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POLITIKAI HETILAP.
Szerkesztőség ós ki.iclöhi vatal: 

Kossuth utcza 155. szám, (iergiirov-léle házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz
ieméinek inlézendők és minden dijak fizetendők.

A l.iKHmeeycl nemzeti párt hhntnlos közlönye. 
.Megjelenik minden v a k á r n a p cs e s ii t ö r t ök ö n.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos:
D r. MOLNÁR GYULA.

1 £ k"> f i z< • lesi árak :

Egész évre 10 frt. — Félévre 5 frt. — Negyedévre 2 írt 
50 kr. — Egy hóra 85 kr.

Egyes szám ára 10 kr.. a vasárnapi szám 15 kr.

Az általános választói 
jog nálunk.

A képviseleti és Így egy a törvény
hozási nagy államfeladatokak egyik 
sarkalatos pontját a választási rend
szer képezi, melynek olyannak kell 
lenni, hogy a valódi közértelmet, a 
nemzet igazi akaratát és szükségeit 
juttassa kifejezésre.

Ezen elvnek természetes követ
kezménye az. általános választási jog, 

- hogy a közakarat és befolyás az 
állampolgárok részéről, legalább köz
vetve az activ képviselőválasztás ut
ján. nvilatkozhassék a közéletben. 
Annyival is inkább áll ezen elv, mivel 
az állam kérlelhetleniil igénybe veszi 
polgárainak vérét és pénzét, sokszor 
a magánjog feltétételével ; és tőle 
teljes odaadást kíván.

Már most ennek fejében a hon
polgár, ki ezen áldozatokat teljesiti, 
méltán megkívánhatja, hogy ezen jog
ban risz.'sittessék, és az államügyek 
intézésében legalább ezen atomitikus 
része legyen.

Ez az elmélet, és a választási 
rendszernek eszményképe, —■ melyet 
Francziaország még a múlt század
ban, a legújabb időben pedig Swajcz, 
Belgium, Görögország stb. behoztak. 
Nálunk az c téreni mozgalom most 
indult meg, és szükséges, hogy vele 
foglalkozzunk.

Mivel az általános választás joga, 
mint alapjog kétségbe nem vonható, 
meg kell annak alkalmazásánál mindig 
fontolni, hogy először lesze-c az sza
bad nyilvánulásában a közakarat hű 
tükre, másodszor a közakarat érvény
re jutása nem e ellenkezik a nemzet, 
az államnak általános jólétével, a stí
lus piiblic(i-va\ ? Ha nincsen megfelelő 
szellemi miveltsége és önállósága, a 
választó tömegnek, a lenti feltétel 

közül egy sem valósulhat meg, — 
azt az önző czcljaikat hajhászó nép
demagógok vezetvén, a könnyen hajló 
nép pártja nyeri meg a csatát, előttük 
nyílik meg a képviselőházi terem, a 
kiknél nem az ország valódi érdeke 
és szüksége, hanem saját önös fela
dataik lesznek mérvadók, és mindenben 
irányítók.

Bár csak 800.000-re szorítkozik 
a mai választók száma, sok helyen 
nem bír népünk ezen része is azon 
magasabb értelmi és jellemi magas
lattal, melyről teljesen pártatlanul a 
saját jobb meggyőződése szerint, er
kölcsi alapon gyakorolná c legszen
tebb jogát. A pálinka, a bor, etetés, 
itatás, megvesztegetés most is nagy 
csáberővel bír a cenzus alapján álló 
vagyonosabb néposztályokra, —■ mi 
lesz akkor, ha a választásra, a sok
szor jól sem lakó munkást, és a pro- 
letártis feljogosítjuk.

Mindenütt korainak bizonyult az 
általános választási jog behozatala, pél
dául Belgiumban, hol azt aklerikalismus 
karjaiba hajtotta, és előbbi nyugodt 
fejlődését tönkre tette, Németország
ban, hol a socialismus utóhibáit a 
parlamentbe dobta, Görögországban, 
hol tarthatatlan politikai állapotokat 
teremtett.

A választási rendszernek mindig 
hű tükrének kell lenni a nemzeti po
litikai érettség niveaujának, nálunk Is, 
ha a közértelem és a műveltség fej
lődik', meg kcllend azon sorompókat 
tágítani, melyek az ideáltól, az álta
lános választási jogtól, ez idő szerint, 
még elválasztanak.

Tehát akik azt sürgetik, jobban 
tennék, ha a közmivelődés általános 
clőhaladását vennék szemügyre, és
azt propagálnák tőlük telhetóleg. 

Kár egyelőre is nagy jelszókkal

is évtői so évig terjedhető visz- fogatlan fjjlilliiiel kölcsön intézetnél 
szafizetés mellett Zombor, Kossuth-utcza, a takarékpénz-

töl’lesztéses pénzkölcsöllök tár mellett, SalAvy-féle
a legelönyösb feltételek mellett kaphatók gyors lebonyolítással házban.

népünk 
gozzék 
éven át 
az idő, 
mölcs, 
kárunk 
lehet.

fejét megzavarni, hadd dol- 
még az iskolamester egy pár 
a nép nevelése körül, — eljön 
midőn meglesz érve a gyü- 
melyet mint éretlent, saját 
nélkül, most leszedni nem

Hajósi.

Ünnep előtt.
Budapest, április 22.

Tiz nap választ el bennünket a kor
szakos eseménytől, 'fiz nap múlva meg
nyílik az ezredéves országos kiállítás. Tiz 
napon keresztül várjuk még biztató re
ménységgel, a lelkesedés igaz áhítatával 
ünnepünket. E tiz nap hosszabb határidő 
a nemzet számára, mint múltjának nem 
egy esztendeje. E tiz nap lépesözetén jut 
föl Magyarország arra a magaságra, a ho
vá az ozeréves limit minden dicsősége és 
a teremtő jelen minden sikere vezet.

Odakünn a városliget területén cso
dás alakulásban bontakozik ki a kiállítás 
festői panorámája. A mit az ipar és a ke
reskedelem, a tudomány és a művészet, 
a hadászat és a füldmivolés, a néprajz és 
a história megteremtett, annak mindenfe
lé nagyszerű hajlékai emelkednek. Sorban 
érik egymást a különböző iparágak : a m. 
kir. államvasutak gépgyára, a közlekedés
ügy, a bányászat és kohászat, a horvát 
és szlavón, a bosnyák-lierczegovinai stb. 
ipar pn Villonjai, továbbá a gép-és az ipar
csarnok s még egy sereg épülőt, molyok 
n magyar ipar csodás föllendülését vannak 
hivatva bemutatni. Közbül ogy-egy ará
nyos formájú vendéglő vagy kávéház, itt- 
ott apró, de csinos külsejű ezukrázda, majd 
a malomipar, a borászat, a sokszorosító, 
a kocsi- és ezukoripar stb. csarnokai emel
kednek tarka változatosságban, az építési 
technika művészetével ideállitva, tömören 
és tetszetősen, arányosságra és elrende
zésre nézve egyaránt nagy szakértelem
mel fölépítve. Azután ebben a területrész
ben találjuk még a közoktatás nemesen 
egyszerű pavillonját, a közegészségi és 
igazságügyi csarnokot, a moteorologia, a 
mezőgazdaság, a kertészet, a dohanyjöve- 
dék épületeit, melyek már valamennyien 
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úgyszólván tolj oson készen állnak s most 
már csak belső berendeztük és környé
kük parkírozása van hátra.

De ez csak a kiállítási terület egyik 
része. Az érdokesebb, a mibon a kiállítás 
igazi vonzóerojo és még soha nem látott 
lölülmulhatlan látványossága van, az a 
terület tó felöli részlete. Azon omolkodik 
ki első sorban az ezeréves múltnak gaz
dagon fölépített ékes monumentuma, a 
történelmi főcsoport. Az építési művészet
nek nincs Magyarországon ennél ékesebb 
és méltóbb tanúsága. A csodálat és lelke
sedés érzésével áll meg a néző e hatal
mas csoportozat előtt, mely a magyar 
építészet fojlődésében határvonalakat jelö
lő három építési stilt foglalja magában. 
Ott van a legrégibb román, kiegészítve 
az átellenben épült díszes jaáki templom
mal, az eredetinek megszólalásig hű után
zatával, azután a csúcsíves részlet, a mi 
a magyar építészet történetének középső 
mozzanata s végül a ronaissance, mely 
pazarul gazdag ékítményeivel a legszebb 
látnivalót szolgáltatja.

Mindennek folytatása a szintén tör
téneti érdekű fekete Ilid s a csoportot 
környékező tó, mely az egésznek utólér- 
hetlen festőiséget és érdekességet köl
csönöz.

A történelmi csoport egyes szakaszait 
szintén most rendezik. Tömérdek és mil
liókat érő kincsek halmozódnak ott össze, 
ritka példányait szolgáltatva a történeti, 
ereklyéknek, a melyek közt nem egy a 
legrégibb idők díszes maradványa. A mű
kincsek gazdagságára elegendő bizonyság 
hogy maga ö felsége több mint egy mil
lió forintot erő műkincseit küldte meg a 
kiállításnak. Váuibéry Ármin, a kiváló ori
entalista, most van Konstantinápolyban, 
hogy a szultán nagylelkűséggel átengedett 
kincseit ideszállitsa. Emléktárgyakat küld 
tek a legelőkelőbb fejedelmi személyek : i 
a német császár, Oszkár svéd király, Teek j 
angol herczeg s a magyar mágnásvilág 1 

számos tagja, kik hazafias készséggel 
küldték be az őseikről rájuk maradt 
nagyérdokü műemlékeiket. A főpapok és a 
szőrzetek is ritka hajlandóságot tanúsítot
tak a birtokukban levő emléktárgyak át
engedésével. Egyszóval pazar gazdaság 
lesz a történelmi csoportban, csupa nemzeti 
emlék, nevezetes időszakok maradványai, 
szépek és jellemzőek, ragyogók és értéke
sek. A történelmi csoport belső része, 
moly valóságos labirintus, telő lesz ezekkel 
a díszes műkincsekkel, a melyeket most 
rendeznek el a különböző állványokon, a 
különböző szekrényekben, a különböző 
helyiségekben, a szerint n milyen korhoz, 
a milyen csoportba tartoznak, hogy teljesen 
hű és tanulságos kép egészítse ki a nagy
szerű és maradandó hatású sorozatot.

De a történeti emlékek szemkápráz
tató látványosságán kívül is van a történelmi 
csoport belsejének egy-két olyan vonása, 
a mi a legnagyobb érdeklődésre tarthat , 
számot: ezek egyike a Bakácskápolna, 
a vajdahunyadi vár belső csarnokai s az 
egész csoportot díszítő üveg- és falfestmé
nyok stb., melyek az eredeti művészetnek 
teljesen hű utánzásai.

A történelmi főcsoport szigeten nyug
szik, melyet a kiállítás tovább területével 
a már említett Ilid köt össze. Mindjárt ultid 
ról letérve, ott emelkedik a pozsonyi város
háza, magas és széles tornyával, a mely 
a háziiparnak ad hajlékot és mellette a 
falu temploma, a hol gróf Zichy Jenőnek 
az őshazából hozott rendkívül gazdag és 
érdekes etnográfiai és egyébb gyűjteménye 
lesz kiállítva.

Onnan kezdve nyílik a kiállítási 
falu három utczájn, ezek a kedves, egy
szerű házikok, melyek a maguk igénytelen
ségükben és az eredetihez való teljes 
hűségükben nagy gyönyörűséget nyúj
tanak majd a vidékről felránduló polgár
ságnak.

A kiállítás innenső területének további 
részét a haditengerészet csarnoka, a had- ' 

felszerelést pavillon, a kiállítási igazgató
ság épülete, a pusztaszeri pavillon, a 
József főhorczeg csarnoka stb. tölti ki, 
kifogyhatatlan anyagát szolgáltatva a 
kiállítás pazar látnivalóinak.

Mindezek az épületek immár teljesen 
készen állnak. Egy-két simítás, egy-két 
kalapácsiitós van hátra legfeljebb. De azért 
az egész terület visszhangzik a dolgos 
kezek munkájától, melyek a megnyitás 
közeledtére kótszores buzgósággal munkál
kodnak. A kiállítók és alkalmazottaik 
maguk is nagy forgalmat csinálnak oda 
künn: ők végzik a kiállítás hivatalos 
osztályává! együtt az elrendezés és csopor
tosítás nehéz munkáját.

A hátralevő tiz nap tehát a beren- 
dozkedés tökéletes befejezésére, az utak 
eltakarítására s az ültetvények gondos 
elhelyezésére szolgál. Mire május másodl
kának hajnala földerül, az egész, mint 
egy mesebeli tündérváros fog ott állni az 
ünneplő közönség előtt.

A megnyitás ünnepsége méltó löszén 
o nagyszerű alkalomhoz. O felsége u 
király, Erzsébet királyasszony, az uralko
dó család föherczegei és főherezegnöi, a 
magyar törvényhozás tagjai, a tudomány 
és művészet, az ipar és kereskedelem 
képviselői, a fővárosi hatóság és a vidék 
teljes képviselete, a bel- és a külföldi 
sajtó férfiúi, a megnyitásra meghívott 
nagy közönség, valamennyien teljes dísz
ben, többnyire diszmagytirban, örökemléke- 
zeni mozzanattá teszik a megnyitás ünne
pélyét.

Szebb napja mint ez, még nem volt 
ujabbkori Magyarországnak. A szellem és 
a munkáló kéz fölemelő harmóniájában 
nyitjuk meg az ezeréves forduló emlék 
ünnepét. Király és nemzet egygyé forrva 
a hazafias érzés melegében, világraszóló 
egyértelműséggel fogja hirdetni erőnket, 
képességeinket, a honi földhöz és alkot 
Hiányához való hűséges ragaszkodásunkat. 
A nemzet dicsőséges múltjának és gazdag

TÁKGZA. 

Rachel.
— Regény. —

(/I „Z. és eredeti tdredja.) 
Irta : Krausz Beniát.

23. (Folytatás.)
A fiatal ember színlelt nyugodtsággal fo

gadta az értesítést és még meg isköszönte jó- 
akaratú tanácsomat, azutan vagy égi' hóna
pig nem láttam őt viszont. Egy hónap múlva 
újra ellátogatott hozzánk es mi látható öröm
mel üdvözöltük őt körünkben. Távozását azon
ban nem várhattam be, mert nekem jövetele 
után csak hamar szolgálatba kellett ménem. 
Hogy mit beszélgethettek a fiatalok távozá
som után, azt csak másnap este tudtam meg, 
mikor ismét szolgálatból haza mentem és szü
lőimet kisírt szemekkel, szótlanul egymás mel
lett ülve találtam. — Várnai Károly, a jeles 
gavallér, aki szivünkben már olyan előkelő 
helyet foglalt el, a legrutabb hálátlansággal 
viszonozta vendégszeretetünket, barátságunkat 
. . . megszöktette Tercsit. — — —-------

Tudakozódásomra bánkódó, szegény

> szüleim csak egy kis levőikét tettek elém, 
| a melyben a könnyelmű leány búcsút vesz a 
| szülői háztól es kijelenti, hogy önként 
| köven szive választottját, aki nélkül élni 

képtelen volna.....................................................

Mit mondjak meg ? — A szerencsétlen 
leány további sorsát már ügy is tudhatja. 
Mi nem tettünk egy lépést sem, hogy őt 
a tisztesség útjára újra visszatereljük. Szülőim 
szivét iszonyú keserűség töltöfte cl a hálát
lan és határtalan könnyelmű gyermek iránt 
cs cn hiába is próbáltam őket vigasztalni. . . .

Tudakozódtam azután többször is 
a fiatal ember szülőinél, hogy van-e tudo
másuk gyermekük gyalázatos műveletéről 
és a szökevények tartózkodási helyéről; de 
onnan választ nem kaptam. — Oh, ha 
akkor elcsíptem volna a gyalázatos gonosz
tevőt, élve nem menekült volna a kezeim 
közül ! De azutan, hogy egyik hónap a 
másik után elmúlt anélkül, hogy a szökevé
nyekről csak legcsekélyebb életjelt is kaptunk 
volna, magam is lassanként beletörődtem a 
megváltozhatatlanba és elcsendesedtem. Szü
lőim is idővel beletörődlek sorsukba és 
már — már feledni lászotlak, midőn egy na
pon mii sem sejtve nyugodtan beszélgettünk, 

egyszer csak az ajtón halk kopogást hallot
tunk és belépett hozzánk — Tercsi.

Nem akarom önt most a szerencsétlen 
megtért állapotának részletezésével untatni ; 
elhiheti nekem, hogy a boldogtalan teremtés 
tcstileg-Iclkileg megtörve, — bennem inkább 
szánalmat, mint haragot ébresztett föl. Nem 
úgy szegén}’ kesergő apámnak Az ő lelké
ben egyszerre fölszabadultak a már legyő
zött vad indulatok, s a bűnöst meg sem 
hallgatva, könyörtelenül kiutasította házából. 
Hiába volt minden békéltető szavam, hiába 
az anya siránkozása es rimán kodása, hiába 
az ő könyörgése bocsánatáért ; apám kérlel
hetetlen maradt és mindenre csak azzal felelt, 
hogy nem akarja őt többé maga előtt látni. 
— Látva a határtalan gyűlöletet és elkese
redést, mely az elvetemült gyermek iránt 
atyám szivében uralomra vergődött, elhatá
roztam magamban, hogy majd kerülő utón 
fogjuk ezt a megkérgesedett szívet szeren
csétlen testvérem számára újra meghódítani. 
Elvezetten őt és egy hónapos szobát bérel
tem ki számára. Azt hittem, hogy egy hó
nap alatt majd csak sikerülni feg egyesült 
erővel atyámat engedékenységre bírni, azt 
hittem, hogy még mindent jóvá lehet tenni, 
azt hittem........................... de hát mit nem 
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jelenének föletnolö tanulságaik >z, vezet 
be a megnyitás ünnepélye. Bízva bízhatunk 
benne, hogy a siker, melynek gyökerei a 
nemzet tizszázados múltjában, a magyar 
szellem és csodás erejű munkájában és a 
kiállítás létrehozóinak önfeláldozó buzgó- 
ságában gyökeredzik, méltóan fogja meg
koronázni az ezredéves kiállítás nagyszerű 
alkotását.

Halász Gyula.

A felső kereskedelmi 
iskola gyűjtése.

A zombori felső kereskedelmi iskola 
a millennium alkalmából közadakozás utján 
kiváló tanuk>k segélyezésére, millenniu- | 
mi alapot létesít és az intézet részére zász-
lót szerez be. Ezen czé'.ra eddigelé a kövei-
kező adomán) 'ok érkeztek :

I)r. Alföld.y Árpád 1 frt, Alföldv (.jC-

deon 1 frt, . mbrozox ils György 50 l<r,
Ambrozovits Emília 2 frt, Arnovlyevits D.
50 kr , Bács-Topo 1 y a i ■'l'a k aré < pé n zt a r 50 kr,
Bajka:i Antal 1 frt. Baiimann Nándor 1 frt,
Beck Mór 10 kr, Beck Lajos 10 kr, dr. B v 
kés Zsigmond 1 Irt, Bcriolino Sándor 1 irt, 
Begovits Mátyás 50 kr, dr. Bikár Ncnád 1 
írt, Bikár Bal 50 kr. Bikár Simon 1 frt, Bit- 
termáim Béla 1 tát, Biüermann Gyula 1 írt, 
BiiU i mann Nándor 5 frt, Bírna mann Sándor 
1 frt. Blumenthal Karoly 50 kr. Bobusits 
Károly 50 kr, Bodor N. 50 kr, Bondy Ar- 
nold 50 kr, dr. Borostyán Sándor 50 kr, 
Brkits Lujza 50 kr, l'rumme;’ Kálmán 50 
dr. Buják József 1 irt, Bússá Tivadar 50 kr,
B. 1 Irt, ( zirfusz Ferencz 1 frt 50 kr, 
Csarsch Lajos 1 frt, Csarsch Sándor 1 frt,
C. N 50 kr. dr. Csernus Pál 50 kr. Csiliás 
Béla 1 frt, Csihas Benőne I IV;, Czeizl G. 
50 k", Czxetkovi'.s 1 frt, Dalmay Kálmán 
50 kr. dr. Danninger Adam 1 frt, Decker 
Pál 50 kr, De netrovits San lor 2 frt, l)'r M 
János 50 ki. Doim-tor Aurél 50 ki. ÍJ:.
Ede 2 f .. dr. Duchon János 1 Irt. Engel 
Mór 50 kr, dr. Elemin György né I f:’. Esz’a 
I. •' kr, E■ iergami ló. •• na 1 .,i ,'cione
Gusztáv 1 Irt, dr. Fa'c’one Nándor 1 frt, 
Lekér G’ "'a 5 frt, dr. Beles Adolf 1 frt, 
Ejrnbacli Antal 10 frt, Fernbach Bálint 10 
!r:, Fernbach Károly 5 irt, Fcr.ibacii Péter 
10 frt, dr. Fischer Mihály 1 frt, Fíesch Li-

pót 50 kr, dr. Frank Mihály 50 kr, Fratri- 
csevits Béla 50 kr. Fratricsevits nővérek 1 
fit, Frey Emil 2 frt, Frey lnne 1 frt, Freu- 
dinger Mór 1 frt, Freund N. 1 frt, Friebert 
Gyula 1 frt, Friebert Mihály 50 kr, dr. Fried- 
mann S. 1 frt, Földváry Mór 1 irt. Gallé 
Dániel 50 kr, özv. Gallé Emiltié 1 frt, Gan- 
ner Ferenczné 50 kr, dr. G.In ing Ede 2 frt, 
Gergurov Dániel 1 irt, Gergurov Jakab 50 
kr, Gergurov Milán 1 frt, dr. Gertinger Pál 
3 frt, Glanzmami Zsigmond 1 fr:, ilj. Gold- 
tihi: Sándor 50 kr, Golds nann S. 50 kr, 
dr. Gombos Ignácz 1 frt, Gombos Mór 50 
kr, Gombos Nándor 40 kr, Gyorgyevits Da- 
nicza 1 frt, Grádiis Mátyás 50 Kr, Grosits 
István 50 kr, Grosz Sámuel 1 frt, Gruits 
Alexandra 1 frt, Guba Józsvfné 50 kr, Gutt- 
manii J. 50 kr. dr. Guttmann Zsigmond 50 kr, 
dr. Grüner Samu 2 Irt. Grür.f-’d J. 10 kr, 
Gyorgyovanszky Gy. 1 frt, Szigeti Győrffy 
Géza 1 fii, Gyuiisiis György 1 iri, dr. Had- 
zsy János 2 liHalász Dávid I frt, 11. 70 
kr, Halni Ervin 1 fr , Hatia'a Tamás 1 frt, 
llauke Lnre 1 fi., H. J. 30 kr, Heindlhofler 
R. 1 frt, Henneberg Sándor 1 frt, dr Hirmami 
Ferencz 1 frt, Hirschenhauser & Kovais 50 kr, 
Hollandéi- József 50 kr, dr. I lorváth Ákos 50 kr, 
Hcshamnier S. 1 fit. i.j Husvéth István 1 
Irt, Ivanits K t'.man 50 kr, dr. Ivankovits Pál 
1 frt, lvuiiovits \nna 1 ír', Ivanovi's N. 50 
kr, Jagicza S. 20 kr, Jakobcsits Mihály I 
frt, Jeraszovits Júlia 50 kr, Jergovils Döme 
50 kr, Józits Gyula 50 , Jung Ilugo 50
kr, Kaczviticzky K. 1 fi t, Kar •l.’asevits M.
1 frt, Kende Ferencz 1 frt, Kereskedelmi és 
Iparbank 5 fr:, Keszler De z.ső 50 kr, dr.
Kesscrű Lajos 50 kr. Kiss .1. 50 kr. Kloyber
Lajos 1 frt, Knc/.y Pé:er 40 kr, Koczkár
Zsigmond 1 fr:, Kohut Henrik 2 frt, Kollár
József 1 frt, Komá'’omy Gyula 30 kr, Kom-
lósy L. 10 kr. Ko t lósi N. 10 kr, dr. Ko-
!T, ovits David 1 fit, Konyo'.its Mladen 1
frt, Kori Eszter 1 frt., Köss inic C. A. 1 fr',
Kovát sí* es Bugarszky 50 kr, Kozma Lász-
lo 5 fr.’, Kriesznell Davidne 50 kr, Kubinyi
N. 50 k Kubiis.;a József 50 kr, Kummcr
kronm r A. 50 <r, dr. L losoviis János 1 
frt, Lallosevits Jakab 2 frt, Láng Flórián 1 
fr<, L-deter Dezső 50 kr, Linder Dezső 20 
ke. Ledérét’ Pál 1 írt, Lovinger Ignátz 50 kr, 
Lugumerszky Piát" 50 kr, dr. Manheim Ár
min 1 frt, Markovits Mihály 1 frt, .Marschal 
Bé'a 50 kr, Marschal L.váu 50 kr, dr. Maxi- 
movi Sz. 50 <r, dr. Mayer Nándor 1 frt, 
Aláver es Ti um 1 frt, Matzi z Gusztávné

50 kr, dr. Matzitz Pál 30 kr, Mész József 
50 kr, Mihályi Ernő 50 kr, Alihalyi János 1 
frt, ifj. Mihályi János 1 frt, Mogan Henrik 
50 kr. dr. Molnár Gyula 1 frt, dr. Molnár 
Károly 1 Irt, M. N. 20 kr, Müller Vilmos 1 
frt, Nagel Samu 1 Irt, dr. Nikolits György 1 
frt, Nikolits István 50 kr, Novákuvits Izidor 
3 frt, N. N. 1 frt, N. N. 50 kr, N. N. 50 kr, 
N. N. 50 kr. N N. 50 kr, N. N. 50 kr. N. 
N. 50 kr, N. N. 30 kr, N. N. 20 kr. Oblát 
Károly 50 kr. dr. Pacséri K. 50 kr, özv. 
Paulovitsné 50 kr. dr. Pavlovit-; J. 1 frt, dr. 
Patai Ármin 1 frt, Paul Kálmán 50 kr, Pe- 
kánovits .András 50 kr, Pentz János 50 kr, 
Perviz Sándor 50 kr, dr. Popovits István 50 
kr, Popovits Sebő 50 kr, Pribil Ernő 50 kr, 
Polzovils István 50 kr, Proli Ferencz 50 kr, 
Prohászka N. 10 kr, Raab Béla 50 kr, Rei- 
chenberg N. 1 frt, Reisz Lajos 1 frt, özv. 
Reitter Nándorné 50 kr, Rényi B. Árpád 1 
Irt, Revfy Dezső 50 kr, Rimaszombati Gy. 50 
kr, Rodt Lajos 1 Irt, Rodtfeld L. 1 frt, Roheim 
Károly 10 frt, Rosenihal J. 50 kr, S. 50 kr, 
S. 50 kr, Sándor Béla 2 frt, dr. Sági Samu 
1 frt, Schiiffer Fiilöp 50 kr, Scaaffner Ka
roly 5 frt, Scherer Ferencz 1 frt, Schick Re
zső 50 kr, Schlagetter Gyula 2 frt, Schlie- 
szer Testverek 1 frt, Schmidt sz. Bulla C.
1 frt, Schlesinger Simon 50 kr, Schön 
Adolfne 1 frt, Schwarz Emil 1 frt, 
Speiser István, Spe'.s.-r József, Speizer Nán
dor, Spitzer 1. B. 1 — 1 frt, dr. Spitzer Mór 
5 frt, özv. Simíts Agostonné, Stcin Jakab 
50—50 kr, Stéesz György 1 frt, Sulyok Já
nos 50 kr, Szabó László 1 frt, Szabó Lász
ló 30 kr, Szaaacs L-jos, Szakács Nandu;
50 -50 kr, Szalay Kálmán 1 frt, dr. Szikacs 
N.m.lor 50 kr, Széchenyi József 5 frt, Szcif- 
fe; t Ferenc 50 kr, Szemző Gyula, Szemző 
István 10—10 frt, Szentpály Gyula, Szigeti 
István 50—50 kr, Szigriszt Gyula 20 kr, 
Sz:ávi Eleme; 1 irt, Sztanó Endre 50 kr, 
Sztrek K. 1 fri, Sztopankó N. 30 kr, Sztoj- 
iuivi's Gyórgyné 50 kr, Sztrilich Zsigmond, 
dr. Szilagyi Vámos, Szuppek Béla 1 — 1 frt, 
Szupp • < Gvula, Stcck Karoiyne, Nziics Ka
roly, S/.űcs Mihály, T., Tantnőr Oltó, Tá- 
pay Ágoston, Tarczay István, Teliseit Gás
pár 5')—50 :<r, Trenesenvi Karoly, dr. Thim 
József 1 1 ó , Török József 50 kr, Thurn
\’mczc 2 Irt, Tnum Nándor 1 l'ri, dr. Tursz- 
kv Zsiga 2 frt, Teperczer F., Topolyai 
Óas. es Hiteiszovelkezet, 1 — 1 irt. Tóth Er
nő, Tr.ivny:< Béla 50—50 kr, Thuvszky Já- 
nos 2 frt, Tu . . . 50 kr, Tunner Nándor

hittem volna én ai<kor? Mindem, c-ck azt 
nem, hogy sajat testvérem fog engem, ábrán
dos hitemből kigvógyitani ................... ...

Pedig hogyan igerte, mennyire esküdö- 
zótt, hogy soha többe az én tudtom es 
beleegyezésein nélkül nem les,: semmit, ho
gyan fogadta, hogy a ju útra akar térni es 
azt soha, semmifele körülmények között 
többé el ne hagyja és mikor mar majdnem 
c -ólnál voltam ; mikor apámtól már —már 
bocsánatot nyer — — — égj' napon újra 
hült helyet találtam, újra megszökött. Most 
azonban még arra sem érdemesített, hogy 
legalább te; tenek indokát közölte volna 
velem.

— Oh, a hálátlan teremles ! — sóhajta 
Lévi.

— Nos telni én a tényt szárazán 
közöltem szülőimmel es többe nem is gon
doltunk a könnyelmű, elvetemült gyermekkel. 
Nem is hallottunk felőle semmifele hírt.

— Es hol tartózkodott első szökése 
út in a csábitóval ?

— Ili a fővárosban. V.irnav szobát 
relt a szán ára és zár alatt tartotta majd

nem egy esztendeig, természetesen folyton 
házassági Ígéretekkel hitegetve a hiszékeny 
tapasztalatlan leányt. Egy napon — így 

i beszélő el a leány, — arczszinéből kikelve, 
ideges izgatottsággal rohant föl hozza Varnay.

— Atyám meghalt. — monda kétség
beesettén, — anyám haldoklik, rögtön haza 
kell utaznom ; de pár n tp muív i ill leszek, 
hogy magammal vigyelek otthonunkba.

Es pár nap múlva a gaz csábító maga • 
helyett egy levelet küldolt a leánynak, ! 
melyben egyszerűen azt adja tudtára, hogy | 
visszaadja szabadsagai, mert ó soha nejévé 
nem teheti. Erre a levelre tért az tan vissza 
a szerencsétlen leány szülőik hazába. . . .

— A második’ szökés után pedig. — 
vevő föl erre a szót Levi, — hozzám 
lepett be szakácsnőnek. Elhiheti, ezredes ür, 
hogy jól bántunk vele. Igen dorek, szorgal
mas és takarékos Icanv volt. Soha sem 
hittem volna, hogy ilyen kalandos múlt 
volt mar akkor a hala megett. Mi nagyon 
szereltük őt es ha szegény felesegem es 
anyám akkoriban el nem halnak, talán 
még ma is hazamban volna, talán.............
óh, de hiszen akkor csak minden nem 
történt volna, ami most mini léreg rágódik 
szivemen. — — —

-— Ami mar megtörtént esők hirtelen 
szavába az ezredes, - - azon már ügysem 
változtathatunk; de úgy érzem, — folytatá 

helyéből fölemelkedve és izmos öklével 
az asztalra ütve, — hogy nemsokára ütni 
fog a számadás óraja. Kezeim közölt van 
a gonosztevő, meg fogom boszulni magamat 
mindKeltőnkert 1 Éti az apa bűnét az apá
ban fogom megbüntetni I

— Az Istenért, ezredes ür, — rimán- 
kodék Lévi, helyéből ijedten fölugorva, — 
mi szándéka van, mi szándéka lehet egjr 
olyan nyomorulttal, mint Várnay ? !

Az ezredes izgatottan tett néhány 
lépést föl es le a szobácskábán es épen 
felelni akart Levinek, midőn a mellekszoba 
ajtaja kinyílt és azon at egy kedves gyermek
hang hallatszott be a szobába.

— Ótata, a leves mar az asztalon 
van, tessek ebédelni !

XXIV. A nemes lélek.
A következő pillanatban mar a szobá

ban is volt az, akitől az imént a hangok 
jöttek. Egy aranyos góndörfürtü, telt kepü, 
sötétkék szemű, egészséges, tömzsÖkös, 
kis Hu rohant be a szobába és egyenesen 
Lévinck a térdei közé kirakodott.

— A mamácska mondta, hogy tessék 
ebédelni! — ismétlő a kis csacska, mikoz- 
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l fr, Tupegi 15 kr, Trischler Gyula 1 frt, 
Valient József 50 kr, Vargay Ferencz 1 frt, 
Városi Károlyné, Városi László 2—2 frt, dr. 
Vas Antal, Vass Ferencz, Vértessi Károly 
1 — 1 frt, Vincze Lambert 50 kr, dr. Vojnits 
István 10 frt, Vojnits István 3 frt, Vuics A. 
Miklós 1 frt, Vuics Jusztin 50 kr, Vuics 
György, Vuics János, Vujevits Alajos 1 — 1 
fr, dr. Vujevits Zoltán 50 kr, Vukicsevits 
Gy. Miklós 1 frt, Vukicsevits és Társa 50 
kr, Weidinger S. Zs., Weisz Henrik, Weisz 
Károly 1 — 1 frt, Weisz Vilmos, Wolf Antal 
50—50 kr, dr. Zakó István 1 frt, Zacharecz 
István 20 kr, Zarobszky M. 10 kr, Zimmer- 
mann Emil, Zomborcsevits György 50—50 kr, 
Zombori Első Gőzmalom 5 frt, Zottomány 
Mihály 50 kr, Zsigmond Dénes 1 frt, Zsu- 
lyevits Ernő 5 frt. Összesen 361 frt 85 kr.

Fogadják a szives adakozók ez utón 
is az igazgatóság köszönetét.

híre k.
— Kinevezés. A király az igazság

ügyminiszter előterjesztésére dr. Salánky Jó
zsef szegedi kir. Ítélőtáblái tanács-jegyző al- 
birót a szabadkai kir. törvényszékhez bíró- j 
vá nevezte ki. i

— Uj orvos. Dr. Kabos Márton, ki a 
bácskai orvosok közt már-már oly hírnévre ! 
jutott, mint Hadzsy, a topolyai csodadoktor, ■ 
május hó elsején városunkba költözik s az 
elhalt Pataj Ármin dr. házában fogja orvosi 
gyakorlatát folytatni, különösen az operációs 
s a női betegségek terén, a melyekben mint 
kitűnő speczialista hovahamarább hírnévre fog 
vergődni. E külön szakra dr. Kabos Márton az 
aradi Darányi köri ázban szerezte praxisát. Mi 
csak ö. vendhetünk a fölött, hogy az orvosi kar 
cgy ily jeles és elismert taggal szaporodott, 
s egyúttal biztosra veszszük, hogy dr. Ka
bos rövid idő múlva a város legkeresettebb 
orvosai közé fog tartozni.

— Bácskai győztes Prágában 
Minden alkalommal szívesen emlékezünk meg 
minden olyan dologról, a mely megyénk vág}' 
annak szülötteit előnyösen érinti, a „Bo- 
hemia" április hó 20-ki számában olvastuk, 
bogi' Prágában díjugratás es „jeu de barre*'-  
ral — összekötött verseny rendeztetett,a mely
nek in ezőségének nagyobb részben a magas 
arisztokratiából volt összeállítva, e versenyben 
részt vett megyénk szülötte Szemző Elemei , 

ben ugyancsak erőlködött az öreg térdeire 
följutni.

Az ezredes megbűvölve szemléié az 
üde, szép gyermekarezot, amit az öreg 
látva, nyájasan megsimogatta a göndörfürlű 
fejecskét és fölsegitette őt térdeire.

— Itt van, ezredes úr, — mondá alig 
hallhatókig — Várnay Káról}’ unokája.

Az ezredes még mindig szótalanul 
állott helyén, látszott az arczán, hogy fajial
ja, hogy nem tud a gyermek nyelvén hozzá, 
szólni és már—már menni akart, midőn a 
mellékszoba ajtaja nesztelenül ismét megnyílt 
és Rachel lépett be közéjük.

— Már megint beszöktél a nagypapá
hoz, te rossz íiu, te, — mondá a gyermekkel 
enyelegve Rachel.

Lévi gyengéden leeresztő a fiút térde
iről, aki persze rögtön az anyja mellé bujt, 
azután bemutatá az ezredesnek Rachelt, 
ennek viszont az ezredest a következő szavak
kal : ,. Tormay István, ezredes".

(Folyt, köv.) 

dragonyos hadnagy, még pedig igen szép 
sikerrel, a mennyiben a díjugratásnál bar- ( 
minczkét lovas kö- ül a hatodik dijai, a jeu 
de bariénál pedig az első dijat nyerte el, ez 
utóbbinál kiváló ügyesség igényeltctik, miu
tán a versenynek ezen neme úgy van ren
dezve, hogy három lovas osztatik be egy 
csoportba s a czél az, hogy kettő iparkodik 
a harmadiknak vállán elhelyezett rózsát le
venni. E fényes eredményhez őszintén gia- 
tulálunk Szemző Elemérnek s egyben biz
tosítékát látjuk annak, hogy ügyes és buzgó 
gondozója lett azon előkelő hírnévnek, a me
lyet nagybátyja, Szemző István alapított meg 
a sport terén.

— A színházi pályázat. Múltkori 
számunkban megírtuk a zombori színházért 
pályázó színigazgatók névsorát. A három 
színigazgató melle újabban Bokody Antal 
sorakozott, ki utolsónak adta be kellőképen 
felszerelt kérvényét a színházért. A mint 
tudjuk, Bokódy ambicziós, törekvő direktor, 
társulata a vidéki színészét jobb erőiből van 
összeállítva.

— Kántor választás. Monostorszegi 
levelezőnk Írja : F. hó 24-en d. u. 2 órára 
tűzte ki főt. Meszner Isi van bezdáni esperes 
úr a kántorválasztó gyűlést. Ketten valanak, 
kik komolyan szóba jöttek : Tuschter Ig- 
nácz helybeli tanító es Töröky József kán
tor-tanító. A gyűlést főt. Meszner István es
peres úr példás tapintattal vezette. Az elő
ző napon szabályszerűen egybehívott községi 
képviselők es iskolaszeki tagok közül 35-en 
jelentük meg a választó gyűlésén. Ezekből I 
leszavazott Tuschter Ignacra 13, Töröky j 
Józsefre 19. Megvalasztatott lehat Toroky I 
József.

— A millennium a megyében. ' 
Az O-Becséröl 32 iparos vesz reszt az , 
ezredéves kiállításon. A M tlli.asi tárgya
kat az ottani heiyibizotts ig a múlt heten ! 
küldötte fel külön vaggonban a kiállítás 1 
területére. A kiállítók térdijail, úgy a fel- és 1 
leszállítási költségeket, a mi közei 600 friot 
lesz ki, a helyi bizottság sajat alapjából fe
dezi. A község az iskolás növendékéi; ez
redéves ünnepségeire 400 frtot szavazott 
meg. Az ünnep -yt rendező bizottság már j 
megkezdette működését es mindent elkövet, i 
hogy az ünnepély maradandó emlékét hagy ' 
jón a kis nebulók léikében. Az órkanizsai miben- : 
niurni előkészítő bizottság a következő prog- í 
rammot terjeszti a képviselőtestület ele: 1. ; 
I lalaado Istenitiszte! í. 2. Isk< lai ünnepély. 3. A j 
képviselőtestület diszkőzgy ölese. -I. Az iskolás I 
gyermekek elvonul tsa a főbb utczakon át ki a j 
szabadba. 5. Népünnepély, melyet a daloskor ’ 
éneke nyit meg ; ünnepi beszed stb. 6. Este ! 
a műkedvelők szmieiőadása. A millennium | 
emlékére maradandó alkotások emiekfak ül- i 
tetese, közs. polg. isk. epite.se, fürdő létesi- I 
tese, a községház- s a .óritaz.-alapok növe
lése. Millenniumi lakat ültettek Kigyicán, a 
hol a millennium emlékére háromszáz 
akácból álló erdőt ültettek le ünnepies 
hangulatban, továbbá Kis-Hegyesen, a hol 
ünnepi beszedek elmondása mellett hét fát 
ültettek el ; a hét vezér, Szt. István, Szí. 
László. IV. Béla, Hunyadi Mátyás, Szecsenyi 
István s végül 1. Ferencz József névére 
keresztelve. — Apaiin hazafias lakossága I 
május 8 an, 9-en es 10 én ünnepel. Május 
8-an nagyszerű laklyásmenet lesz tánezmu- 
latsággal, 9-en iskolai ünnep, majális, 10-én 
népünnep es tornaverseny. Azonkívül 5000 
forintos millénniumi alapítványt tesz a város 
szegény tanulók iskoláztatására.

Kerékpár-verseny ós majális. 
A Zombori Kerékpár-Egyesület" 1896 évi 
május hó 3-án délután 4 órakor, a Sik ara
erdőben egyleti versenynycl egybekötött zárt
körű majálist rendez. Kedvezőtlen idő eseten 
az ünnepély a jövő vasárnap tartatik meg. 
Verscnyprogramm. A verseny kezdete délu
tán 4 órakor. 1. Kezdők versenye. Távolság 
8 kilométer. Indulás a 3 kilométeres oszlop
tól a I lusvéth-csardáig (6 kilométeres oszlop) 
és vissza a S'kara-erdőbe. Elsőnek : ezüst,

másodiknak : nagy bronz, harmadiknak : kis 
bronz érem. Tél 2 korona. 2. Főverseny. 
Távolság 16 kilométer. Indulás a 3 kilomé
teres oszloptól a 10 kilométeres oszlopig es 
vissza a Sikara-erdőbe. Elsőnek : nagy ezüst, 
másodikmik .’ kis ezüst, harmadiknak.” nagy 
bronz, negyediknek : kis bronz erem. Tét 3 
korona. 3. Vigaszverseny. Távolság 4 kilo
méter. Indulás a céltól a kiingerig es vissza. 
Elsőnek : nagy bronz, másodiknak kis bronz 
érem. Nevezés a helyszínen. Tét 1 korona. 
E versenynél a „Magyar Kerékpáros-Szövet
ség" versenyrendszabályai irányadók. A ne
vezések a tét csatolásával Írásban a verseny
titkárhoz nyújtandók be. A nevezések bekül
désének határideje április 28. deli 12 óra.

— Anyagyilkossági kísérlet. A 
legborzasztóbb vétkét követte el f. hó 22-én 
Joanovits György, ó becsei fiatal nagybir
tokos ; tulajdon édes anyjára emelt fegyvert. 
A heves természetű liu mar régebbi idő óta 
él együtt anyjával s a szilaj vérű ember es 
az őt csendesiigető anyja közt nem egy 
ízben került összekoccanásra a dolog. Tet
tet is egy ily összeütközés előzte meg s a 
liu vadságát ittas állapota oly míg}' haragra 
fokozta, hogy revolverrel kelszer rálőtl any
jára. Mindkét lövés a Iában ette a szegény 
asszonyt, a kinek meg volt annyi jártanyi 
ereje, hogy súlyos sebeivel az udvarra ván
szorogjon s li.i állatias dühe elől Szent-Ta
másra menekült. Itt aztán annyira rosszul 
lett, hog\’ O Becséről athivatlák az orvost. 
A szegen}’ anya alighanem aidozata lesz a 
lia brutális vadsagának. Jellem i a szörnyű 
telt elköv<?:ő:éí, hogy a -1 c. előtt nejének 
Vojnovits Juditmu; meggyilkolásává! vádolták, 
a kit egy napon agyonlőve taiaíiak, nyakán 
a fojtogatások nyomaival. De a gyilkos 
bűnügyi tárgyalás folyamán azt állította, 
hogy neje öngyilkosságot követeit el, s a 
hajtogatási nyomok abból a küzdelemből 
származnak, a melxlvel az öngyilkosságot 
meg akartak akadályozni. A por vege az 
lett, hogy Joanov icsoi szemtanuk -s bizoii}ité- 
kok hijaban fölmentettek. — Most, hogy a 
liu ily verlazito tettre határozta cl magát, 
sokan valószínűnek tartják, sőt biztosra ve
szik, hogy nejenei; szintén Joanovics volt 
gyilkosa. — A községben a gyilkosság után 
az a hir terjedt el, hogy Joanovits megőrült. 
A rendőrség elfogta Joanovicsot, a ki Sípos 
aljárasbiro vallatára töredelmesen bevallot
ta tettét.

— Kozma László beszámolója. A 
verbász-kulai kerület orszgy. képviselője 
I. ho 16-árol 20-áig tartotta kerü
lete községeiben beszámoló körútját. Első állo
mása Kula volt, a hol a kulaí szabadelvű 
pait Mezei Zsigmond pár’elnö . vezetése alatt 
fogadta a kerület képviselőjét. Délelőtt 1 1 
órakor a községiláza nagyiéi méhen mondta 
el beszámoló beszédét előbb magyar, majd 
nemet és szerb nyelven. A beszámoló a 
kormán}' működését ti legújabb időben mél
tatta, különös tekintetet vetve a pénzügyi 
helyzetre ; majd az egyházpolitikai tere e lép
ve, a néppart törekvéséitől szólott, örömet 
kifejezve azon, hogy a verbász-kulai kerület
ben azoknak nincs talaja. Délután 80 terí é- 
kü bankett volt a képviselő tiszteletére. — 
Kuláról Torzsára, innen másnap Kucurára 
s lolytaü »lag Kis-Kénre, () és Uj-1 ’ei buszra, 
kis-Hegyesre, Szeghegyre, feketehegyre ment 
a beszámoló képviselő. Mindenütt szép fo
gadtatással, a beszámoló pedig meglehetős 
rokonszenvvel találkozott. /\ kerület egyik 
községében, Bács Topolyán később fogja Koz
ma László beszámolóját tartani.

— Dupla fizetés a millennium 
alatt. Szabadka varos közgyűlésé, mint a 
Bp. II -nak Írjak, elhatározta, hogy a millen
nium alkalmából a város tisztviselőinek es 
alkalmazottjainak folyó szolgálati évét két
szeresen számítja.

- Báosmegye gyárai. A magyar ke
reskedelmi muzeum összeállítottá Magyaror
szág gyárainak jegyzéket. E hiteles kimuta
tás szerint Bácsmegyeben ez év elején volt

epite.se
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135 gyára ; e tekintetben csupán Budapest, 
Pest Pilis- Solt Kiskun és Temes megyék 
múlják felül az első 446, a második 146, s 
az utolsó 140 gyárral.

— Szabadjogy a tanítóknak. A 
közoktatásügyi miniszter a kereskedelmi mi
niszterrel egyetemlegesen elhatározták, hogy 
azokat a tanítókat, óvónőket és állandó 
gyermekmenedékházi vezetőket, a kiknek 
fizetése 400 írtnál kevesebb, a kiállítás láto
gatása czéljából ingyen vasúti jegyben ré
szesítik. Az intézetek növendékei 20—25-én 
pedig a Il-ik és VI. kerületi állami tanitó- 
nőképző intézetekben igen kedvező feltéte
lek mellett nyernek ellátást.

— Uj szemólydijszabás élotbelóp- 
tetóso a baja-zonibor-njvidóki h ó. 
vasúton. A magy. kir. államvasutak igaz
gatóságától nyert értesülés szerint, a baja- 
zotnbor-ujvidéki h. e. vasúton f. é. június 
hó 1-től kezdve uj szemelj' és podgyaszdij 
szabás lép életbe, melyben a menetdijak né
mi fölemelést szenvednek. Ezen díjszabás a 
magy. kir. államvasutak elárusító irodában 
10 Űrért kapható.

— Bizalom Gromon ós Fejóvvá- 
rynak. Csak most került a sor Szabadkára 
a honvédelmi miniszterium-vezetőinek való 
bizalom nyilvánításban ; Így hát, bármily 
Ízléstelen és helyén nem való sablonos dolog
nak nyilvánították az ily kipréselt bizalmat 
még a kormány több hívei is, a varos csütör
tök? közgyűlésén mégis „bizalmat és ragaszko
dást nyilvánított Eejérvary Géza báró minisz
ter és Gromon államtitkár személye iránt, 
ama támadásokkal szemben, melyek legutóbb 
érték őket." A közgyűlés azután uj gimná
zium építését is elhatározta. j

— Tájkép kiállítás A váltakozó mű
sorok növő érdekességével nő a pártfogás 
is r.z Albach tájkép kiállítása iránt. Es az 
nem csupán azért méltányos, mivel ily re
mek és a mellett hasznos látványosságban 
gyönyörködni a publikumnak nem lesz egy
hamar alkalma. A tájképeket hűségük, a tőé
ivel a kedvező elhelyezés s a Világítás szin
te a csalódásig fokoz, emelik fölibe az uta
zási kézikönyvek illuszlrácziói fölé, a me
lyekből az ember alig szerez fogalmat a 
kép tárgya felől Hétfőtől csütörtökig a mű- | 
soron Berlin és B.’cs monumentális épületei, 
szobrai, terei s Itidai, Potsdam es Sanssouci 
látvány osságai lesznek, azontúl vasat napig 
Francia, Angol, Spanyol Német és Olaszor
szág, Ametika, Afrika és Ázsia egyes helyei 
lesznek. Ez utóbbi ciklusban érdekes lesz 
Názáreth és Belhlehem, továbbá a nemrég 
befejezett kiéli csatorna megnyitása.

— Csőd. Schőnstein Albert ellen a 
szabadkai ki’". 1< rvényszék csődöt nyitott. , 
Bejelentési határidő május 19-én

Biciklitolvaj. Wancsek Béla gép
lakatostól Kuli Ferenc filipovai illetőségű 
segéde egy 1-10 fit értékű kerékpárt lopott. 
A segéd a kerékpárt csak egy lel órai hasz
nálatra kérte kölcsön, miután azonban ak
kor a főnöke nem volt otthon, a segéd 
prolongálta a használati időt, es úgy lat
szik soha napjáig, mert f. hó 19-étől, a 
mikor a biciklivel eltűnt, a mai napig egyá- 
talán nem mutatkozott.

— Lipót Szalvator föherczeg Új
vidéken. Lipót Szalvator föherczeg vasár
nap, Zágrábból a pélerváradi tüzérség meg
szemlélésére Újvidékre érkezett, a hol Bran- 
kovics György szerb pátriárka tisztelgését 
fogadta. A föherczeg kíséretével a látogatást 
Karlóczán viszonozta és a pátriárkánál egy 
teljes óráig időzött. E látogatás hirc, mely 
csak a délutáni órákban terjedt el, a 
karloczai lakosságban nagy lelkesedést 
keltett. A pátriákká palotáján, a városhá
zán, a theologián, a gimnáziumon, a temp
lomokon s több magánépületen kitűzték a 
lobogókat. Harangok zúgása és mozsarak 
dörgése jelezte a népszerű föherczeg érke
zését, kit a lakosság apraja-nagyja lelkesen 
niegéljenzett. A pátriárka palotája előtt a

tűzoltóság sorfalat képezett, a palota elő
csarnokában pedig a papság, a theologiai és 
gimnáziumi tanári testület, valamint a politi
kai hatóság élőn maga a pátriárka fogadta 
a föherczeget s vezette fel lakosztályába. A 
föherczeg szerdán utazott el Újvidékről.

— A baja-kisujszállási müut. A 
kereskedelmi miniszter Szeged /árosnak a 
baja-kisujszállási ut kisajátítására a jogot 
megadta. Az egyezkedési eljárás a kisajátí
tásra nézve május 24 én lesz a szegedi 
tiszti főügyészi hivatalban.

— Iparkamarai ülés. A szegedi ke
reskedelmi és iparkamara 1896. évi április 
hó 27-1 1 (hétfőn) d. u. 4l/*2  órakor saját he
lyiségében ülést tart. Tárgysorozat. 1. A 
jegyzőkönyv hitelesít csere két tag kiküldése. 
II. Elnöki jelentések. III. Titkári jelentés az 
iroda tevékenységéről. IV. Inlerpellácziók és 
indítványok. V. A kereskedelemügyi minister 
ur, mint kiáll, elnök 18855 számú leirata, 
melylyel a kamarát meghívja az ezredéves 
kiállítás megnyitási ünnepélyére. (Az elnök
ség jelentésével.) VI. A kereskedelemügyi 
miniszter ur 1088 sz. leirata a kisiparosok 
részere a ,,Budapesti takarékpénztár“-nal biz
tosítóit 100000 koronás tétel ügyében. (Az 
iparosztály javaslatával.) VII. A kereskede
lemügyi minister ur 15013 számú leirata a 
műszövök támogatása ügyében. (Az iparosz
tály javaslatával.) Vili. A kereskedelemügyi 
minister ur 15073 számú leirata a székház 
építésének jóváhagyásáról. (Az elnökség je
lentésével.) IX. A kereskedelemügyi minister 
ur 15495 sz. leirata a szövőszék beszerzésre 
adott előleg elszámolásának tudomásul vé
teléről. X. A kereskedelemügyi minister ur 
17948 számú leirata, melylyel megküldi ipar 
és kereskedelmi évi jelentésének ötven pél
dányát. (Az elnöksé.: jelentésével.) XI. A 
kereskedelemügyi minister ur 20673 számú 
leirata a magvizsgáló állomások szaporítása 
ügyében tett fölterjesztésre. XII. A pécsi ka 
mara átirata a kamarai titkárok vasúti sza- 
badjegyének ügyében tett fölterjesztése pár
tolásáért. XIII. A miskolezi kamara átirata 
az iparfölügvelői intézmény deczentrálizá- 
cziója ügyében tett fölterjesztésének pártolá
sáért. (Az iparosztály javaslatával.) XIV. A 
kisipari hitelügy szervezésére vonatkozó em
lékirat. (Az iparosztály javaslatával. XV. Az 
iparosztály javaslata az iparosok nyugdíj
intézménye ügyeben l'einer Mór kültag állal 
beadott indítványra. XVI. Szeged varos tá
rnicsának átirata a Wodiáner alapítványból 
segélyezendők kijelöléséért. (Bizottsági javas
lattal.) XVIII. Az ó-kanizsai ipariskolai bi
zottság kérésé a segédek szaktanfolyamának 
segélyezéséért. (Bizottsági javaslattal.)

— A csecsemők érdekében. A vér 
alkaliczi’asánal fogva az emberi szervezet
ben a többi elválasztott nedvek is alcaliku- 
sokká lesznek. Ebből érthető tehát, hogy a 
nátron tartalmú vizek a szoptatós asszonyok
nál s igy közvetve a csecsemőre nézve na
gyon hasznos szolgálatot tesznek, mert a 
nátron megakadályozza a tej elsavatiyoda- 
sat. Erre a czólra pedig e legczélszerübb a 
szolyvai, vagy polenai viz, amiről különben 
dr. Fodor József 1894 ben a higiénikus con- 
gresszuson felolvasást is tartott. Úgy a szoly
vai mint a polenai víz Zomborban Sztrilich 
Zsigmond füszerkoreskedésében kapható.

— Érdekes látványosság. Budapest
ről írják lapunknak : Az ezredéves országos 
kiállítás szivet-szemet gyönyörködtető csar
nokai — eltekintve egyes apróbb díszíté
sektől — teljesen készen várják megnyitá
sukat. Ezen monumentális , épületek között 
egy kisebbszerű pavillon húzódik' meg sze
rényén, mely a maga keresetlen egyszerűsé
gével, Ízléses, tetszetős külsejével a szemlé
lő figyelmét magára vonja. Ez nem más, 
mint a magyar osztály-sorsjáték pavillonja, 
melyben a kiállítást látogató közönség ré
szére fognak az osztály-sorsjegyek elárusí
taná. Az alig féléve életbeléptelett magyar 
osztály-sorsjáték ugyanis oly kedveltsegnck 
és népszerűségnek örvend a nép minden 

rétégében, hogy az előjelekből itelve, a 
Hcintze Károly központi fögyüjtődéje (Szer
vita-tér 3.) szűknek bizonyulna a kiállítás 
alatt odaözönlő népáradattal szemben. Még 
az ünnepségek meg sem kezdődtek és már
is oly nagy a kereslet a sorsjegyek iránt, 
oly nagy a tolongás a szervita-téri üzletben 
és oly nagy számmal érkeznek napról-napra 
a vidéki megrendelések, hogy a közönség 
igényeit csak a legnagyobb erőmegfeszités- 
sel lehet kielégíteni. Elképzelhető tehát, mily 
ostromnak lesz kitéve az említett kis pavil
lon, midőn nemcsak a normális viszonyok
kal, de a kiállítást látogató egész bel- és kül- 
külföld igényeivel számolnia. Minél inkább 
közeledik a májusi utolsó fő húzás ideje, 
annál nagyobb az általános vételkedv és 
igy tartani lehet attól, hogy mihamarább a 
sorsjegyeknek teljes darusítását kell jelez
nünk. Éppen azért nem tudjuk elégszer és 
eléggé ajánlani, hogy siessen kiki szükség
letét beszerezni, mert könnyen megeshetik, 
hogy a sorsjáték nagyszerű esélyeitől, me
lyekben oly csekély rizikó mellett részt ve
het, — meg lesz fosztva.

Nyersselyem básztruhákhoz való 
kelmét 8 írt 65 krtól 42 frt 75 kiig 
egy teljes öltönyre — Tus sors- és Shan- 
tungs-Pongees valamint fekete, fehér, és 
színes Henneberg-selyem 35 krtól 14 
frt 65 krig méterenként, sima csikós, kocz- 
kázott, mintázott, damaszt, s. a. t. (mint 
egy 240 különböző minőség és 2000szin 
és mintázatban s. a t. a megrendelt áru 
postabér és vámmentesen a ház
hoz szállítva és mintákat postafor
dultával küld: lleiineberg <«» (cs. 
es k. udvarisz állító) se lyoni gyára 
Zürichben. Svájczba czimzett levelekre 
10 kros, levelező lapokra 5 kros bélyeg 
ragasztandó. Magyar nyelven irt megren
delések pontosan elintéz telnek. 3

G S A R X O K.
Modern mese.

Ha B lári Tibortól azt kérdezték, hogy 
mit tart a nőkről, igy felelt :

Minden nőben megvan a rossznak egy 
szikrája, csak meg kell találni és az egészet 
levegőbe röpítheted.

E;t a» elvet vallotta, hirdette minde
nütt, azért igy aztán az anyók reme lett. 
Mi, a kompánia, nagyon szerettük, mindig 
jókedvű, friss, élénk, s minden este kitalált 
valamit, hogy senki sem alhassék nyugod
tan a nyaraló-telepen. Kitűnő alak volt. 
Őrült toilettjeit a paraszt gyerekek har
sogó kaczagással kisérték, a merre járt, min
denütt megbámulták tányérnyi napraforgóit. 
Az erdőben, kirándulásokon, fürdésnél, a 
tenisz pályán ő vitte a lő szerepet.

Meg mikor Szt. István napján a temp- 
lom javara rúgtuk a port — összebeszél
tünk, hogy egy hétre rá zártkörű murit 
csapunk, kihagyva azokat a lányokat, a kik, 
ha a souper csárdás alatt kibomlik a hajuk, 
kiszaladnak a mamájukhoz. Igy aztán mind
össze hat tánezosnénk volt.

Vacsora után kezdődött a táncz.
Tibor egész nap arra tanította Rudit, 

a prímást, hogy ne akkor tegye le a 
hegedűt, mikor vége a nótának, hanem mi
kot ő elhagyja a tánezot. A mainak kint ül
tek a kisebb szobiban, esik egy-kettő mo
sogatta az ismerőseit, a többiek máris 
aludtak.

Rongygyá szakadt már a vonó, mikor 
megálltunk pihenni. Tibor összehitt bennün- 

1 két az egyik sarokba.
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— Fiúk I Tudjatok mit ? Hozassunk 
pezsgőt a lányoknak !

— Bravó ! Remek gondolat !
Pár perez múlva ott volt a Simon 

zsidó Elité sec-je az asztalon.
Az üvegeket a kertben bontanuk föl, 

nehogy felköltsük a garde des dame-okat. 
Mikor Baári az első poharat Arankának 
nyújtotta oda, önkéntelenül egymásra 
néztünk.

— Ennek rossz vége lesz !
Aranka a legbolondosabb volt vala

mennyi közt, néha túlságosan sokat meg
engedett a fiúknak s egy idő óta Tiborral 
suttogott, szeretett együtt. Most is ő kez
dett kiabálni.

— „Tanczolni fiúk ! Hej haj ! Húzd 
Rudi !"

Természetesen csárdás járta. Keringő- 
ről szó sem lehetett ! Hajiükön, szébkendő- 
kön tánczoltunk már, mikor a lányok nem 
áf’.ak tovább.

— Jaj ! Üljünk le itt fejem ! Nem lá
tok semmit ’

Aranka sem tánczoll már, Tibor vál
lára hajtva szép szőke fejét, lassan sétálták 
ki a teremből.

Senki sem hitte, pedig mindenki csak 
arról beszelt, lv?ny Aranka megmérgezte 
magát. Még a ravatala körűi is találgatta - : 
„De édes Istenem, miért tette?" Senki sem 
tudott rá felelni. Egy sort sem irt, senkinek 
se’ szólt. Mikor reggel ágyában megtalálták, 
párnája egészen nedves volt, telesirta bün- 
L'árv1 . cl Másnap már sok félét sut
togtak s a lányos családok rögtön feljöttek 

\ rr'^bn. 'fán csak az a kis társaság, mely 
akkor együtt mulatott, olt volt a temetésen. 
Baári is hiányz tt, még tegnap bement, hogy 
megrendelj . Arankának egy — myrtus 
koszorút. tasi Dán.

IRODALOM.
Az „Eötvös-alap**  pályázati hirde 

tése. A Magyarországi tanítok „Eötvös- 
alap-"jának országos bizottsága f. évi április 
hó 2-án tartott ülésében elhatározta, hogy 
a jelen évben — tekintettel a 11. orsz. cs 
egyetemes tanügyi kongresszusra, mely júli
us első napjain ül össze Budapesten — el- 
térőleg az alapszabályoktól, az ösztöndíjakat 
és segélyeket kiosztó nagy bizottsági ülését 
nem augusztus 20-an, hanem a kongresszus 
idejének tartama allatt fogja megtartani. Mi
ért is szükségessé válik a !. évi február 2- 
án ösztöndijakra és segélyekre kihirdetet pá
lyázatnak, mely valamennyi tanügyi lapban 
már meg is jelent, oly irányban való módo
sítása, hogy az ösztöndíjakra és segélyekre 
vonatkozó kérvények nem július 10-ig, hanem 
junius hó 20-ig küldendők be Lakits Vendel 
egyesületi titkárhoz (Ersek-u 4 ). Felhivatnak 
tehát mindazon kartársak, kik a jelen övben 
az „Eölvös-alap“ áltál kiosztandó ösztöndí
jak és segélyekért, valamint az egyetemi ta
nulók részére kieszközölendő szabad asztalok 
élvezéséért — folyamodni óhajtanak, hogy 
ebbeli kérvényeikét f. é\ i junius 20-ig an
nál is inkább benyújtsák, mert a későbben 
érkező kérvények a bizottság majd nem ve
heti figyelembe. Kelt Budapesten. 1896. áp
rilis hó 10-én. Lakits Vendel, titkár. Peterly 
Sándor, elnök.

„Ezeréves Magyarország" czimen 
iskolai használatra es a magyar nép száma
ra gyönyörű emlék füzetet adott ki az „Eöt
vös*  atop ** orsz. tanító egyesülete. Az emlék
füzetet Ujváry Béla szerkesztette s teljesen 
3 Ívre terjed, s tai taim.a a 13 csinos kép 
mellett a következő.- 1. I. Ferencz József 

Magyarország királya (kép). 2. Ima (költe
mény) Móra István. 3. A magyarok őshazá
járól. Sebestyén Gyula után. 4. Őseink val
lásáról. 5. A magyarok Istene. (Költemény) 
Petőfi Sándor. 6. A vérszerzödés és Etelköz 
pusztulása (keppel). 7. Hazánk története 
őseink beköltözésé előtt es a honfoglalás. 
Sebestyén Gyula után. 8. Ezer ev. (Költe
mény). Inczedy László. 9. A magyar első 
országgyűlése. Árpád halain. 10. Árpád 
apánk. (Költemény). 11. Szent István (kép
pel) Lakit' Vendel. 12. Az apostol, (költe 
mény). Go.iy János. 13. Kund búvár. Ko- 
máromy Lajos. 14. Hunyady János (képpel). 
Peterly Sándor. 15. Hunyady. (Költemény). 
Czuczor Gergely. 16. Mátyás király (képpel). 
Peterly Sándor. 17. Mátyás király álruhában 
(képpel). 18. Hazám. (Költemény). Lévay 
Mihály. 19. Az 18-17. évi országgyűlés meg
nyitása. Móra István. 20. A magyar zászló. 
(Költemény). Posa Lajos. 21. A magyar nem
zet újjaalakiiasa. Jókai Mór. 22. Ebiesztő. 
(Költemény). Bajza József. 23. A jobbágy
világ ; a jobbágyság felszabadítása (képpel). 
Komaromy Lajos. 2-1. Egy nemzeti hadsereg. 
Jókai Mór. 25. Előre. (Költemény). Tóth 
Kálmán. 26. Ki volt nagyobb? Tóth Kálmán. 
27. Mai alkotmányunk es az 1848. évi tör
vények. Sebestyén G\ ulti. 28. A haza. (Köl
temény). Pósa Lajos. 29. Szomorú napok. 
Peterly Sándor. 30. Az igazság győzelme. 
Peterly Sándor. 31, Az ország szive. 32. A 
király-koronázás. Jókai Mór. 33. Mi a haza ? 
(Költemény). Majlhcnyi Flóra. E gazdag tar
talom magaban foglalja legjelesebb Íróinktól 
Magyarországnak elbeszélésekben feldolgozott 
ezereves történetének kimagasló eseményéit; 
az iskolai millenniumi ünnepségeknek egesz 
törieneti anyagúi, valamint a szavalásra al
kalmas klasszikus költemények nagy válasz
tékát. A füzet ára 20 kr. Me.gr ndelhclő 
Lumpul R. (W’odiánei F. és íiiai)-:eie könyv- , 
Kiad**  ezegn.á. Budapest, Andrassv-ut 21. sz. 
A tiszta jövedelem a Budapesten létesítendő 
„'Pánitok Haza" alapjanak gyarapítására for- 
ditlaiik, melyeknél lógva különösen ajánl
juk e füzeikék a magyar tanítóság jóindula
tába, kérve azt, hogy annak terjesztése kö
rűi egy kis tevékenységet fejtsenek ki.

Felhívás előfizetésre. Dezső Lajos 
sárospataki főiskolai tanár Comenius Amos 
Jánosnak, a XVII század legnagyobb peda
gógusának „Didaktika ez. pedagó
giai nagy müvet magyarra fordítóim. A Kö
rülbelül 17—18 ivre terjedő művet Steinfeld 
Jenő, sárospataki főiskolai nyomdász adja 
ivi ; előfizetési ára 3 korona. A mű május 
első félében jelenik meg.

A „Vasárnapi Ujság“ április 19-iki l 
szama 28 keppel, s a következő tartalommal 1 
jelent meg : „Holdházy János" (arczkepé- I 
vei), Thewrewk Istvántól. — Az .,Adrián" 
Költemény Széchy Károlytól.— Regénytár: 
„Zudorek" Regény. Irta Gyarmalhy Zsigané 
(Neogrády Antal rajzaival). — „Senki fia “ 
Regén}- Verne Gyulától (az eredeti franczia 
kiadás illusztraczioval). — „Győri Mike." 
Rajz a regi diákéletből. Irta dr. Závory Sán
dor. — Az egyiptomi nőkről (1.5 képpel, 
eiedeti egyiptomi fényképek után), Dr. Kö
rösi Lászlótól. — „Az országos magyar is
kolaegyesület „Andrássy érme". (Kepékkel.) • 
— „A századvégi leányok" (a Nemzett Szín
ház újdonsága) Szűr}' IJenestől. — A tava
szi divatról (divatképpel). — „Veres Palne" 
(képekkel) Mikszáth Kálmántól. — Az ezred
éves kiállítás (képekkel Morelli Gusztáv ta
nár metszetei után). — Irodalom és művé
szet, Közintözetek es egyletek, Sakkjáték, 
Képtalány, Egyveleg, stb. rendes heti t ova- I 
tok. — A „Vasárnapi Újság" előfizetési ara 
negyedévre 2 frt, a „Politikai Újdonságok
kal együtt 3 forint. Megrendelhető a Frank*  
lin-Tarsulat kiadóhivatalaban. (Budapest, IV., 
egyetem u. 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető 
a „Képes Néplap", a legolcsóbb újság a ma
gyar nép szamara, félévre csak 1 frt 20 kr.

A Bács-Bodrogh-Vármegyei Törté 
nelmi tarsalat évkönyve XII. évfolyamának 
első füzete a köve'kező tartalommal jelent < 
meg : Bajsai Zakó István élete. (Grosschmid 1 

Gábor irodalmi hagyatékából.) Közli : M. A. 
Kő vág}' Kövi. Irta : Iványi István. Baja 
város számlája 1748. évből. Közli: Czirfusz 
Ferencz. Bunyevác nemességünk. Irta /Iványi 
István. Társulati ügyek. Titkári jelentés Irta: 
Dudás Gy. A Bács-Bodrogh vármegyei tört, 
társulat tagjainak névsora az 1896. evre. 
Irta: Dudás. Regesták az Országos Levél
tárból. (Hatodik közlemény). Közli: D. Gy.

Nyílt-tér.*)
Tekintetes Szerkesztő űr !

Becses lapjának legutóbbi számában, a 
nyilt-lé? rovatában több itteni polgár a leggya
lázatosabb rágalmakkal tört ellenem. Addig 
is, mig a lelketlen kolomposokról, — kik jó
hiszemű polgártársainkat ellenem beugrasz
toltak — az álarezot leránthatom, s a vizs
gálat folyamán hatóságom előtt magamat 
igazolom, ezennel kijelentem, hogy rágalma
zóimmal szemben a sajtópert a mai napon 
megindiiottam.

Bodrogh-Monostorszegen, 1896. évi áp
rilis hó 24.

Tettes Szerkesztő urnák
alázatos szolgája

Bikiczky Tamás

’) Ezen rovat alatt közlőitekért felelősseget nem 
vállal A szerk.

4627
Tkv. 896

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. trvszék mint telekKönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Bírnoau.n Henrik 
és . Fülöp csó'dügyében folyamatba tett 
végrehajtási ügyében a zombori kir. törvény
szék es kir. járásbíróság területén lévő 
Zomborban fekvő a zombori 77 sztjkvben 
kiskorú B.rnbau n Henrik, Birnbaum Dávid 
kisic. Birnbaum Ferencz, Herrnin, Emil, Aranka 
llelena cs Ella tulajdonául bejegyzett A f 
(183-184) hr. s 78 ö. i. számú házból és 
169% □ öles belietekből kisk. Birnbaum 
Henriket cs Ferencz.it együtt keltő nyolezad 
részben megillető jutalékra a C 4 sorszám 
alatt ozv. B.r.m<ui.n szül. Bec< Rozália ja
vára bekebelezett életfogytiglani haszonélve
zeti jog épségben tartása mellett az árverest 
768 frt ezennel megállapilott kikiáltási árban 
elrendelte, és hogy fennehb megjelölt ingat
lan az 1896. évi julius hó 3 ik napján 
délután 3 órakor a zombori kir. trvszék 
mint tlkvi hatóság árverosi helyiségé
ben megtartandó nymaim., árverésen a 
megállapilott kikiáltási áron alól is eladatni 
fog.

Árverezni szándékozók ta-toznak az 
ingatlan becsáránnk 10°/u tit vag\ z 1881: 
LX. t. ez. 42. §-ában jelzett a; folyammal 
számított és az 1881. évi november iió 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságügymimsziei i rende
let 8. § ában kij Holt ovadekképes értékpapír
ban a Kiküldött Kezekcz letenni, a\agy az 
1881 : LX. t.-cz. 170 §-a értelmében a 
bánatpénznek a nirósagmií előlegen elhelye
zéséről kiállítói, szaba'yszerü ei.smervenyt 
álszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1896 évi április hó 
20 napján.

A zombori kir. törvényszék mint telek
könyvi halóság.

Radán e
kir. trvszeki biró.

Budapesten.
Előkelő családoknak, kik legalább 

3 napra Budapestre jönnek, bérbe 
adok előzetes bejelentés után, belvá
rosban, földszint, egy elegáns hálószo
bát és egy nagy szalont. — Czim a 
kiadóhivatalban.

Ferencz.it
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Elragadó szép szövet
minták magán vásárlóknak 
ingyen és bérmetve. Dús 
tartalmú mintakönyv, a mi
lyen még nem létezik, sza
bóknak bérmentetlen.

Öltözékeknek való kelmék
P’milen és Dosking a magas Clerus számára, 
előírás szerinti szövetek cs. és kir. tisztviselői 
egyenruhákra, továbbá a rokkantak, tűzoltóit egyen
ruháira. kocsiáthuzat, loden-szövet vízmentes 
vadászöltönyökre, mosószövetet, utazó plédek 
4 — 14 frtig stb.

Dicséretes, becsületes, tartós, tiszta 
gyapot, szöveteket, melyek alig ütik meg a 
szabónak fizetett árat, ajánl

Stikarofsky János,
BRÜNNBEN.

.1 Imgyobb posztó-raküir lel millió értékben.
Szétküldés utánvét mellett.

----------w----------

czelli

I

egyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és általánosan ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság, gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyu, felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, folesleges, nválkakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs 
’Z-lklllés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
t jjiájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterhelésnél ételekkel 
■ s italokkal, giliszták, májbajok és hámor*  
rnoidáknál.

Említett bajoknál a Máriaczelli 
X? omoieseppek évek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
nizunyitvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üvei? ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Török 
JozMtf gyógyszertára DiidapeNt, 
Király ulcza 1!2 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
lessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
lessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
züld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaczelli gyomaroitppak vaiodian 
kaphatók.

I
Gallé E. és Schvtrcz Emil Temesvári J. gyógy’ 
szertárában Z»ml>or. Rátny .1. gyógyszertarában 
Aiiatln. Balogh Gy. gyógyzertáraban Petrovoazel- 
•• •« Brankovits L. gyogysztóraban Nzt.-Tallinn,

: Egy doboz ára 1 ...
> 20 kr. elküldés utánvét
• vagy az összeg előle-
• ges beküldése után.
• • *
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klythia
“IXS"” RIZSPOR. 1 I
Legelegánsabb toilette-, bal- és szalon-púder fehér, rozsí EB 

szín vágj’ sarga. Stó
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. cs. kir. 

tanar által Becsben.
l'-iisn.eró levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékéivé.
TAUSSiG GÖTTLIE1B---------

cs. és kir. udvari toileitc, szappan es illatszergyár 
Becs 1. Wollzeile 3. sz.

Kapható : a legtöbb illatszer-, drogua- es gyógyszertárakban, 
valamint Zomborban : Engel Mór, Weidinger A. és S. 

es Tcltsch Gáspár keresk, czegeknel.

* U ° S. »
Magyar

sztály sorsjáid

Húzás naponta

•Jí u s 12 tös 2, 3 ig.

á

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99

99 • v w
nyeremények és 

I jutalom

111. osztályú vételsorsjegyek árai: 
7a_______ 710 720

30,— 6,— 3.— forint
Ezen eredeti sorsjegy árakon kívül ajánlott levél portója

nyeremény jegyzékért 25 Kr. melléklendő.
Sorsjgyeket ajánl és szétküld az összegnek postautalványon való elözet 

beküldése mellett vagy utánvéttel

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny czim: l^ottolieintze Budapest.
11. esztál.yu sorsjegyeknek a III osztályra \alo megujiia>a a 11. osztályú 

sorsjegy visszaadása és a niegnjitási díj befizetésével és |»edig : 
Vt _ 1 2 ’ io i 2o sorsjosy

í«.~ 10. 2. |.- Imin
legkésőbben ni íjus 2-ig es közlendő.

Nyertes sorsjegyeket iiiíhJch ut agasságbaii bevallók.
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Valódi

LÓDÉN
ajánl 

uraknak és hölgyeknek 
a tivoli lódén- áruház

Baur Rudolf 
Innsbruck, 

Rudolphstrasse 4.
Vízmentes kabátok, 
valódi gyapjúszö

vetek stb.
A ingyen és bér

mentve.

Képviselőié a Premier C.veleCo Coweiitrv i.aSeitlel ésNeumaiin tlrestlai. I lis bellin 
alaniint több hírneves gyáraknak az Alíöldön egyedim kcjniseloje
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FEHÉR A. ADOLF
bor és cipö-felsörészek gyári raktára
ZZ nagyban és kicsinyben ZZ 

BUDAPEST, 
Vili., kerepesi-ut 49.

Nagy raktár mindennemű

re 4/

-T

P 
P-

czipész-kellékek 
és saját készitmcnyü 

czipő-f'chői'észekből.
Nagy képes árjegyzékem most jelent
meg. melyet kívánatra bérmentve küldök, egyszers
mind mindazon, a kiállítás alkalmával feljövendő 
cipész- és csizmadia-mester uraknak ajánlom bőr

raktáromat megtekintésre.
Megrendelések poshiit és vasalón csakis utánvét 

melleit azonnal eszközöltetnek.

C

■re
c.

c

4,

W

^enjéqiJ Lajog 

kerékpár raktáros
H ó d-M e z ö-V á s á r h e I y e n,

] 'öl ér.
Ajánlja az érdeklődők b. figyelmében IcRUjabl) rendszerű kerékpá

rok, Úgyszintén kerékpárrészek és felszerelési ezik- 
kekkel dúsan felszerelt raktárát jutányos arak es kedrezo lizctest telte- 
telek mellett. .. . .... .

Vidéki megrendelések azonnal és pontosan eszközöltetnek, több kciek- 
pár vásárlása esetén minta-gépekkel megjelenek.

Betanítás vevőknek ingyen. “W® 
á i\j <■ {•■ y z *18 w y e ** s ,Í! *’BtD e 831v

Zomborban már több kitűnő gépem van forgalomban előkelő ke- 
rékpár egyesületi tagoknál.

A lehető legszolidabb kiszolgálásról t. vevőimet biztosítva, vagyok 
teljes tiszteletei

Ken lény fyijos. Z-

o
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NŐK RÉSZÉRE:

50

50

25

16 22

30
30

35
22
14

Nyomatott a „Zombor

kelt, a mit a Mogán Henrik ezég úri-, női- és gyermekruha divaté 
rukban felmutatni képes.

Ezzel van Szerencsem a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy itt Zonibor- 
ban, Koszanits—féle házban nevezett szakmában raktárt nyitottam. Bátorkodom azért 
a n. e. közönség ezen Zomborban még ily dúsválaszíékban nem látott Á RU - R A KTÁ RT szives 
megtekintésére meghívni, mert saját érdekében van minden vevőnek egy próba vásárlás által ezek 
valódiságáról meggyőződést szerezni ; egyáltalában mindig azon leszek, hogy tisztelt vevőim becses 
megelégedését megnyerjem. Tisztelettel

50 %-kal olcsóbb, mint bárhol és
URAKNAK:

Gyermek öltönyök szövetből
3—10 évig 2 frt — krtól lOfrtig

hiú szövetöltönyök 4 „
Férfi „ 6 „

„ „ tiszta gyapjúból 10 „
Legf. Jaquet öltönyök 17 „

„ utczai-. szalon és frakk
öltönyök 20 „

Legelegánsabb felöltők 8 „
Gyermek- és íiu-fclöltők 2 „ 
Priest. felöltők pervien és kain- 

garnból
Priest. felöltők lisztéiből
Úri nadrágok szövetből

Mogán Henrik
Zombor, Újvidék,

Kossuthutcza Koszanits-féle ház.
Árjegy z ék:

legalább oly szép mint rendelt munka.
Rí
Rt
Rí
Rí
Rí
Rí

Női jaquet selyembéléssel
Leány „ ,, 1 „ 50 „ „ 18 „

,, csőköpenyek 2 ,, 50 „ » 12 „
Női gallérok 2 „ ,» „ 20 „
Legelegánsabb női felöltők 7 ,. 50 „ 30 „

Ezeken kívül, addig míg a készlet tart, mélyen 
leszállított árak mellett, téli jaquettek, gallérok, 

felöltök, gyermekköpenyek stb.


